

「瑞浪市まち・ひと・しごと創生総合戦略(第4版)(案)」に対するご意見と市の考え方について

・募集期間:平成30年11月1日(木)～平成30年11月30日(金)

・アクセス件数:28件

・意見応募者:1名

・意見数:38件

いただいたご意見について、適宜要約した上、市の考え方について次のとおり公表します。

NO	分野	要旨	市の考え
1	全体	文中に本市と瑞浪市が使用してある。統一すべきではないか。	ご指摘いただいたとおり、「本市」に統一します。 ※一部、名称として「瑞浪市」が必要な場合があるため、変更しない箇所があります。
2	P26 基本目標	文中、※表記部分の字下げが必要ではないか。	ご指摘いただいたとおり、修正します。
3	P27 基本目標1 魅力的な暮らし を創造する	①移住定住相談窓口業務について 「様々」を「さまざま」としてはどうか。	本文中では「様々」で統一されておりますので、表現は変更しません。
4	P27 基本目標1 魅力的な暮らし を創造する	②移住定住促進奨励金交付事業について 「若しくは」を「もしくは」としてはどうか。	ご指摘いただいたとおり、修正します。
5	P27 基本目標1 魅力的な暮らし を創造する	③若者世帯民間賃貸住宅入居奨励金交付事業について 「市外から転入する」を「市外から転入される」にしてはどうか。	各施策・事業概要については、尊敬語(または謙譲語)等を使用しないことで統一していますので、表現の変更はしません。また、各施策・事業において表現を見直します。
6	P27 基本目標1 魅力的な暮らし を創造する	④空き家・空き地バンク事業について 「物件登録をしてもらい」を「物件登録をしていただき」としてはどうか。	NO. 5と同様の回答とします。
7	P27 基本目標1 魅力的な暮らし を創造する	⑤空き家等改修補助事業について 「若しくは」を「もしくは」、「前提として」を「前提としています。そして、」としてはどうか。	「若しくは」はご指摘いただいたとおり、変更します。また、「前提として」の表現は、文章を区切ってしまうと文脈のつながりがなくなってしまうため、表現は変更しません。
8	P28 基本目標1 魅力的な暮らし を創造する	⑦新規定住者健康管理事業を含めた終了事業について 終了した事業で効果がなかった事業を今後の重点戦略に載せる必要があるか。 また、今後も掲載するのであれば、具体的な施策について「補助します」を「補助いたしました」としてはどうか。	総合戦略では、平成27年の策定時からの効果検証を行うために、終了した事業も含めてすべての事業を掲載しています。掲載内容についても、<終了>と記載しているため、表現は変更しません。
9	P28 基本目標1 魅力的な暮らし を創造する	①東濃圏広域観光PR事業について 「東濃」を「東美濃」としなくて良いのか。 47Pの再掲事業概要には県について記載があるが、良いか。 また、この事業と②観光情報発信事業の目標値の年間観光入込客数について、H29目標値より低い数値となっているが、問題ないか。6次総合計画の目標値(H35)は150万人である。	東美濃(6市1町)の取組みは現在も行ってありますが、東濃圏での取組みも継続しています。東濃圏広域観光PR事業は、東濃圏の取組みのため、表現は変更しません。 事業概要はP47の再掲事業と統一します。 また、目標数値は現状値(147万人)と6次総合計画の目標値(150万人)から再計算し、148万人に変更いたします。併せて、同目標を使用している事業(観光情報発信事業)も変更します。

NO	分野	要旨	市の考え
10	P30 基本目標1:魅力的な暮らしを創造する	⑦ママ・カフェギャラリー支援事業について「委託し」の後に句読点を追加してはどうか。	ご指摘いただいたとおり、修正します。
11	P31 基本目標1:魅力的な暮らしを創造する	⑧三世代同居・近居世帯定住奨励金交付事業について「或いは」を「あるいは」としてはどうか。	「或いは」という表現を見直し、「または」に修正します。
12	P31 基本目標1 魅力的な暮らしを創造する	⑩幼稚園空調設備整備事業について「向上します」を「向上しました」としてはどうか。	総合戦略では、平成27年の策定時からの効果検証を行うために、終了した事業も含めてすべての事業を掲載し、事業が終了した場合は、<終了>と記載しますので、表現は変更しません。
13	P31 基本目標1 魅力的な暮らしを創造する	①地場産業等活性化事業について終了事業のため、掲載が必要ないのではないか。また、残すなら文章を過去形に変更してはどうか。	NO. 8と同様の回答とします。
14	P31 基本目標1 魅力的な暮らしを創造する	③産業振興センター再整備事業について「導入します」を「導入しました」にすべきではないか。	NO. 8と同様の回答とします。 ※事業概要の変更はしませんが、指定管理が導入されたことを追記します。
15	P32 基本目標1 魅力的な暮らしを創造する	③新たな事業チャレンジ支援事業は「チャレンジ支援補助金事業」ではないか。	新たな事業を実施する方に対して、必要な経費の一部を補助金として支援するものです。事業名はそのままとします。
16	P32 基本目標1 魅力的な暮らしを創造する	⑤プレミアム商品券発行事業について終了事業のため、掲載が必要ないのではないか。また、残すなら文章を過去形に変更してはどうか。	NO. 8と同様の回答とします。
17	P33 基本目標1 魅力的な暮らしを創造する	①生産農家育成事業について「施設設備の増強等を」を「施設設備の増強と同時に生産環境が整うよう」としてはどうか。	「施設設備の増強等」という表現で包括していると考え、表現は変更しません。
18	P34 基本目標1 魅力的な暮らしを創造する	⑤瑞浪特産品販売事業、⑥瑞浪ポーノポーク販売拡大支援事業について終了事業のため、掲載が必要ないのではないか。また、残すなら文章を過去形に変更してはどうか。	NO. 8と同様の回答とします。
19	P35 基本目標2 快適な暮らしを実感する	目標達成のための考え方について1行目の「また、このまちに……住み続けたいまちとはなりません。」を削除してはどうか。	総合戦略は第6次瑞浪市総合計画「まちづくり重点方針『3プラス1』」に基づき、4つの基本目標のもとに取り組んでいます。1は本市の魅力向上による移住定住の促進など、2は移住された方や瑞浪に住んでいる方が住み続けるための住環境の整備など、3では高齢になっても住み続けていくための支援、4では協働のまちづくりによってより良いまちにすることを目標としています。 この一連の基本目標によって、人口減少問題の克服と地域活性化に取り組んでいます。 この趣旨から鑑みて、基本目標2では、身近な環境への不安が生まれないようにすることを戦略上の方針としておりますので、表現は変更しません。

NO	分野	要旨	市の考え
20	P35 基本目標2 快適な暮らしを 実感する	①瑞浪市生物多様性保全事業について 終了事業のため、掲載が必要ないのではないか。また、残すなら文章を過去形に変更してはどうか。	NO. 8と同様の回答とします。
21	P36 基本目標2 快適な暮らしを 実感する	②新エネルギー利用推進事業について 終了事業のため、掲載が必要ないのではないか。また、残すなら文章を過去形に変更してはどうか。	NO. 8と同様の回答とします。
22	P36 基本目標2 快適な暮らしを 実感する	⑤優良住宅地開発支援事業について 地熱とあるが、実例があるのか。また、今後期待できるのか。太陽光などで良いのではないかと。	ご指摘いただいたとおり、修正します。
23	P36 基本目標2 快適な暮らしを 実感する	2、学習環境の充実について 概要3行目「進めています、」を「進めてまいりました。」に変更してはどうか。	NO. 12と同様の回答とします。
24	P37 基本目標2 快適な暮らしを 実感する	1、防災・減災対策づくりについて 第6次総合計画ではテロによる危険性という言葉が入っているがどうか。	ご指摘いただいたとおり、第6次総合計画(後期基本計画)(案)では、現状と課題でテロによる危険性について記載されています。しかし、総合戦略では、本市が行う事業の中から、人口減少問題の克服と地域活性化に向けた取組みについての戦略を定めたものであり、特に防災・減災に重点を置いていますので、テロについては記載しません。
25	P38 基本目標2 快適な暮らしを 実感する	⑥消防団員入団促進事業について 第6次総合計画後期基本計画の3+1に掲載されている消防団協力事業所のことが記載されていないが、よろしいか。	ご指摘いただいたとおり、掲載内容を修正します。
26	P39 基本目標2 快適な暮らしを 実感する	②防犯灯設置事業について 文中の「します」を「いたしました」に変更してはどうか。	NO. 12と同様の回答とします。
27	P40 基本目標3 元気な暮らしを 応援する	目標達成のための考え方について 2行目の「いきがい」を「生きがい」とすべきではないか。 ※42P⑥⑦⑧では「生きがい」となっている。	ご指摘いただいたとおり、「生きがい」に変更します。
28	P40 基本目標3 元気な暮らしを 応援する	⑧三世代同居・近居世帯定住奨励金交付事業について 「或いは」を「あるいは」としてはどうか。	NO. 11と同様の回答とします。
29	P41 基本目標3 元気な暮らしを 応援する	2、疫病・介護予防の強化について 1行目「一人暮らしの高齢者や高齢者世帯」を「一人暮らしや夫婦二人のみ(二人暮らし)の高齢者世帯に変更してはどうか。※一人暮らしは世帯とは言わないのか？ また、3行目の「これらの」で改行が必要ではないか。 6行目の「若い頃」を「若年代」もしくは「青年期」と変えてはどうか。	ご指摘いただいたとおり、一人暮らしの方も世帯と言われますが、この表現はより分かりやすくするために採用しております。また、ご指摘内容に変更した場合、高齢の両親と子や、兄弟で住まわれている場合など、該当しない世帯が考えられますので、表現は変更しません。 3行目については、一連で表現しているため、変更しません。 また、6行目の表現は、どちらも10代から30代までの方を指す単語だと思われそうですが、介護が必要となるまでのすべての方を対象としたいと考えますので、表現は変更しません。

NO	分野	要旨	市の考え
30	P41 基本目標3 元気な暮らしを 応援する	②健康診査事業 「基づく」の後ろに句読点を入れてはどうか。	ここでは、名詞を修飾する形として使用していますので、表現は変更しません。
31	P43 基本目標3 元気な暮らしを 応援する	1、公共交通システムの強化について 2行目「交流活動を」を「交流活動・日常生活を」に変更してはどうか。	2段落目に生活交通を維持としていることから、表現は変更しません。
32	P43 基本目標3 元気な暮らしを 応援する	②コミュニティバス運行事業について 目標値の箇所「H31までに」を記載してはどうか。	ご指摘の事業は各年ごとの目標値のため、表現は変更しません。
33	P44 基本目標4 協働の夢づくり	目標達成のための考え方について 2行目「各世代の人々が刺激を受け合い」を「各世代の人々が交流を深め」に変更してはどうか。	基本目標4では協働の夢づくりとして、より良いまちづくりを目標としています。“よいまち”は各世代や地域によって多種多様ですが、文中に記載のとおり「地域のつながりや良好な人間関係」と通して各世代が1つにまとまり、地域に合ったまちづくりを実践していくということを表していますので、表現は変更しません。
34	P44 基本目標4 協働の夢づくり	1、まちづくり基本条例の実効性確保について 5行目「条例では、」から段落を変えてはどうか。	一連で表現しているため、変更しません。
35	P45 基本目標4 協働の夢づくり	④市民活動補償保険事業について 土木課の里親制度も一緒に掲載すべきではないか。	文中の“ボランティア活動”に包含されていますので、表現は変更しません。
36	P45 基本目標4:協働の夢づくり	⑤まちづくり活動拠点施設整備事業について 終了事業のため、掲載が必要ないのではないかと、残すなら文章を過去形に変更してはどうか。	NO. 8と同様の回答とします。
37	P46 基本目標4:協働の夢づくり	1、広域連携の推進 5行目「このような」から段落を変えてはどうか。また、「このような」を「これ等により」に変更してはどうか。	段落については、一連で表現しているため、変更しません。また、「このような」は、物事の内容を示しているため、表現は変更しません。
38	P46 基本目標4 協働の夢づくり	①東濃県広域観光PR事業について 「東濃」を「東美濃」としなくて良いのか。	No. 9と同様の回答とします。

なお、パブリックコメント実施後に、以下の事業を追加しました。

【基本目標1 魅力的な暮らしを創造する】(1)重点戦略:暮らし始めるなら瑞浪で<戦略>1、移住定住の推進

⑨移住支援事業

【基本目標1 魅力的な暮らしを創造する】(1)重点戦略:暮らし始めるなら瑞浪で<戦略>2、観光資源の魅力向上

③大河ドラマ「麒麟が来る」活用推進事業 ※③以降の事業番号が1つ繰り下がります

※事業の詳しい内容については、決定した第4版瑞浪市まち・ひと・しごと創生総合戦略にてご確認いただけます。

URL: <http://www.city.mizunami.lg.jp/docs/2015080400020/>